
seredésében „világgá akart menni”,
meg akart halni. A nagymama a segítsé-
gemet kérte.

Erzsi közbenjárásomra került be
egy rehabilitációs intézetbe, ahol egyé-
ni és csoportos terápiákkal kezelték –
egyre jobban érezte magát – szerelmet
is talált, leszázalékolták (67%-os rok-
kantságot állapítottak meg nála pszi-
chés és mentális alapon) és kihelyezett
gondnokot kapott. Olyan papírokkal
hagyhatta el az intézményt, amely segí-
ti védett munkahelyen való elhelyezke-
dését. 

Újra otthon van, a kezelése után elju-
tott arra a szintre, hogy kimondja, a leg-
jobbat tette a gyermekének akkor, ami-

kor örökbe adta, és szeretô család gondja-
ira bízta. Döntésében megerôsödve ké-
pessé vált a helyzetét elfogadni, és a falu-
beli támadásokat kezelni.

Bár a gyermek sorsa megnyugtatóan
rendezôdött, az eset sok szakmai dilem-
mát hagyott maga után:

– Mennyire volt ártó Erzsi esetében,
hogy valaki, aki az anya képességeivel
nincs tisztában, az eredetei elképzeléseit
– miszerint szülés után rögtön örökbe ad-
ja gyermekét – felülírva rábeszélte egy
másik alternatívára?

– Szabad-e egy szociális munkásnak,
családgondozónak a gondozottal olyan

kapcsolatot kialakítania, ami függôséget
okoz, és késôbbi önálló döntéshozatalát
nehezíti?

– Hol van a „képessé tevés” határa?
Mikor ismerhettük volna fel Erzsi
korlátait, alkalmatlanságát az anya-
ságra?

– Elkerülhetô lett volna-e a gyermek
sérülése (bántalmazása?), ha korábban
mi hozunk döntést az érdekében?

– Mennyire árthat a szakemberek kö-
zötti nem megfelelô kommunikáció s a
szakmai felkészületlenség a klienseink-
nek?

Horváth Valéria
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A Lea Otthon speciális célcsoport ellátását vállalta fel: el-
sôdlegesen a szülés környékén – várandósan vagy pici babával
– magára maradt, krízishelyzetbe jutott, otthontalanná vált fia-
tal nôk és gyermekeik (összesen 40 fô) befogadására jött létre.
(Az elsôdleges célcsoport elérése lassú folyamat volt, mostanra
azonban telt házzal mûködünk.) Célcsoportunk több szempont-
ból is sajátos helyzetet teremtett más családok átmeneti ottho-
naihoz képest:

– Az anyák többsége most tanulja csak az anyaságot, az elsô
hónapokban derül csak ki, hogy alkalmas-e a szülôi szerepre.

– Az anyák jövedelme nagyon kevés, általában csak a gyes és
a családi pótlék. A várandósok többnyire semmilyen jövedelem-
mel nem rendelkeznek.

– A lakók nagy része egész nap az otthonban tartózkodik,
így a közösség, a szabadidô hasznos eltöltésének szerepe sokkal
fontosabb. 

Mindezekbôl adódóan anyaotthonunkban intenzívebb gon-

dozás és családgondozás szükséges, valamint a családok számá-
ra a „szokásostól” (elôtakarékosság, albérlet) eltérô kikerülési
utakat kell találnunk.

A kigondozásban nagy hangsúlyt fektetünk a természe-
tes támogató rendszer megerôsítésére, a családi és párkap-
csolatok rendezésére – amennyiben lehetséges –, valamint
az anyák készségeinek, ismereteinek fejlesztésére, bôvíté-
sére, a baba mellett végezhetô munkatapasztalatok szerzé-
sére.

Az anyák többsége alulképzett, iskolai tanulmányaikat
megszakították, ezért részükre különbözô képzéseket szer-
vezünk: A 2005/06-os tanévben a Kelta Szakiskola kihelye-
zett tagozataként OKJ-s házvezetônô képzés zajlott az intéz-
ményben. A képzést 13 anya kezdte el (szemben a volt intéz-
ményvezetô állításával a képzés nem volt kötelezô), közülük 8

Nagy küzdelem egy nagyon kiszolgáltatott 
célcsoportért
A lap elôzô számában megjelent Utószó egy anyaotthonhoz címû cikk az általam vezetett Lea Otthon szakmai mun-
káját érinti. Az anyaotthon azóta is mûködik, szolgáltatásainkat a valódi célcsoportunkhoz, a szociális munka szak-
mai normáihoz és nem utolsó sorban a törvényi elôírásokhoz tudtuk igazítani. A leírt állapot a korábbi vezetô és az
alapítványi elnök közötti rendezetlen személyi és szakmai konfliktusokból adódóan valójában „rosszul sikerült elô-
szava” volt a jelenlegi szakmai munkának, amelynek részeként a cikkben szereplô dilemmákra a szociális munka
módszereinek és eszköztárának megfelelô válaszokat, megoldásokat találtunk. Szervezetfejlesztések sorozatának kö-
szönhetôen a korábbi gyakorlattól eltérôen a fenntartó alapítvány irányítása szétvált az intézmény szakmai vezeté-
sétôl, kialakult az együttmûködés rendje. Szakmai kérdésekben a szakmai team dönt, amit szociális munkások, pszi-
chológusok, szociálpolitikus, szociálpedagógus és középfokú végzettségû gondozók alkotnak. Munkánkat rendszeres
szupervízió és külsôs szakemberek (védônô, gyermekorvos, dúla, szoptatási tanácsadó stb.) segítik.



fô szerzett szakképesítést. A lemorzsolódás nagyrészt a ki-
költözésekbôl adódott, mert bár a képzésben részt vevôk
kívülrôl is folytathatták az iskolát, csak egy anya élt ezzel
a lehetôséggel. Jelenleg angol nyelvtanfolyam zajlik az in-
tézményben, amit 5 fô látogat. Mivel kivételes lehetôséget
látunk abban, hogy az anyák a gyermekeik mellett, ingyen
tanulhatnak, folyamatban van egy újabb szakképzés (daj-
ka) megszervezése is, ami rövidebb és így jobban illeszke-
dik a szociális munka céljaihoz, a mielôbbi kigondozás-
hoz.

Az anyák gyakran a mindennapi életvitelük-
ben sem rendelkeznek megfelelô mintákkal,
ezért a mindennapos gondozói, családgondo-
zói segítségnyújtás mellett havonta kétszer
külsôs szakemberek meghívásával 
pszicho-edukációs foglalkozásokat is 
szervezünk számukra különbözô témakörök-
ben: pl. szoptatás, gyermekbetegségek, 
bôrápolás, természetes gyógymódok, 
szexualitás. 2006 tavaszán az anyák egy EU-s
kísérleti program keretében tematikus 
életvezetési foglalkozásokon vehettek részt,
ami három témakörben nyújtott elméleti 
és gyakorlati segítséget: családi élet, 
csecsemôgondozás valamint pénzkezelés,
pénzbeosztás.

Jelenleg emellett heti rendszerességgel jóga és önismereti
csoport zajlik az intézményben, alkalmanként pedig kreatív
foglalkozásokat szervezünk, így mindenki megtalálhatja az igé-
nyeinek megfelelô tevékenységet. A képzések és foglalkozások
alatt gyermekfelügyeletet biztosítunk.

A lakók többsége a gyermek születése elôtt nem rendel-
kezett munkahellyel, sôt a rendszeresség is hiányzott éle-
tükbôl. Az otthon napirendje, az elvégzendô házimunkák a
gyermek ellátásához igazodó struktúrát teremtenek a lakók
életében. Ezt egészítheti ki az alkalmi, illetve bedolgozói
munkák szervezése, ami elôkészíti a késôbbi munkaválla-
lást, illetve a kikerüléshez szükséges pénztartalékot is jelent
a családok számára. Sok esetben – otthon végezhetô mun-
káknál, bejárónôi tevékenységnél – sikerült egyeztetni, hogy
az anyák a babák jelenlétében végezhessék munkájukat. Ha

ez nem lehetséges, a gyermekek felügyeletét ez idô alatt a
gondozók látják el.

Specifikumként emelném még ki pszichológiai progra-
munkat, amelynek keretében három szerzôdéses pszicholó-
gus mindennapi jelenlétet biztosít a házban, így az anyák és
a munkatársak számára mindig elérhetô a pszichológusi segít-
ség. A klasszikus egyéni terápia mellett pszichológusaink kö-
tetlenebb keretek között, az anyákat természetes életterükben
felkeresve is foglakoznak lakóinkkal. Erre nagy szükség van,
mivel jelentôs részük idegenkedik a hagyományos terápiás ke-
retektôl, önmagától nehézségei ellenére sem kér pszichológusi
segítséget, ugyanakkor él az így felkínált lehetôséggel. Ha
szükséges pszichológusaink családterápiává bôvítik a segítség-
nyújtást a gyermek(ek) és /vagy külön élô családtagok bevoná-
sával. A pszichológusok rendszeres kapcsolatot tartanak a csa-
ládgondozókkal, így a folyamatos információcserének köszön-
hetôen több oldalról, többféle eszközzel történhet a kliensek
segítése, megerôsítése.

Mivel anyagi korlátaink miatt csak a törvényi minimum
létszámot tudjuk állandó szakmai munkatársként foglalkoztat-
ni (1 fô intézményvezetô, 2 fô családgondozó, 4 fô gondozó)
az intenzívebb szolgáltatások biztosításához nagymértékben
járulnak hozzá önkénteseink, akik dúlaként, gyermekorvos-
ként, szoptatási tanácsadóként, szabadidôs foglalkozások ve-
zetôiként, gyermekfelügyelôként speciális szaktudást hoznak
a házba.

A telt ház, számos együtt maradó család, 
a szakmai ellenôrzések eredményei, a lakók
pozitív visszajelzései mostanra igazolták 
a Lea Otthon létjogosultságát. Munkánk 
természetesen ma sem mentes nehézségek-
tôl, de már nem az otthon mindennapi 
életének alapvetô kérdéseivel kell 
megbirkóznunk. 

A forráshiány enyhítésére folyamatosan pályázunk és ke-
ressük támogatóinkat, törekszünk a társszervezetekkel a haté-
kony együttmûködés kialakítására, az önkéntesek megtartásá-
ra, a kliensek motivációjának növelésére, a kigondozás esetle-
gességének minimalizálására. Nagy küzdelem egy nagyon ki-
szolgáltatott célcsoportért.

Varga-Hegyi Eszter
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